CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº            /2013

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer a aprovação de

realização de Audiência

Pública para discutir o Plano

de Articulação e

Equipamentos de Defesa.

Senhor (a) Presidente (a),

Requeiro, nos termos regimentais, que este plenário aprove a

realização de Audiência Pública para discutir o Plano de Articulação

Equipamentos de Defesa – PAED.

J U S T I F I C A T I V A

O PAED é uma realidade na estrutura de defesa do Brasil, sendo

implementado pelo Ministério da Defesa em conjunto com as Forças

Armadas e ministérios correlatos ao tema.

Essa discussão que se acumula no âmbito do Poder Executivo precisa

ser acompanhada com os necessários detalhes no parlamento brasileiro,

visto que esta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional tem

em sua estrutura uma Subcomissão Especial que acompanha os projetos

estratégicos da defesa, bem como a melhor estruturação da indústria

nacional de defesa.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Serão convidados especialistas do Ministério da Defesa e

representantes das forças militares, bem como personalidades da sociedade

civil e estudiosos temáticos para que possam debater com este colegiado,

proporcionando que a Câmara dos Deputados aprofunde seus

conhecimentos no referido assunto.

Sala das Sessões,        em   de          de 2013.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC